Reunião ordinária n.º 7/2025, de 21.03.2025  Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

21.03.2025 – 15:00

Reunião n.º 7/2025

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 134/2025 – Autorização de

abertura de Conta Bancária – Primeiro Direito – Programa de Apoio ao Acesso à

Habitação - Acordos de Representação – Beneficiários Diretos – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 2249/2025/03/18).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 135/2025 – Alteração aos

contratos interadministrativos celebrados com as Juntas de Freguesia –

Atividades de cariz cultural – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 2080/2025/03/13).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 136/2025 – Delegação de

competências no Senhor Presidente da Câmara Municipal, com faculdade de

subdelegação – Concessão de licenças para a afixação, inscrição ou emissão sonora

de mensagens publicitárias de natureza comercial e a ocupação do espaço público

com suportes publicitários – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 2081/2025/03/13).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 137/2025 – Carta Municipal de

Habitação do Município de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece–se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 21.03.2025.

18.03.2025

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 7/2025, de 21.03.2025  Página 2 de 4

da Câmara Municipal – (Registo n.º 1283/2025/03/14).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 138/2025 – Abertura de

procedimento concursal – Seleção, recrutamento e provimento de cargo de direção

intermédia de segundo grau – Chefe do Gabinete Técnico Florestal – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

2082/2025/03/13)

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 139/2025 – Atribuição de apoio

financeiro para a realização do evento Campeonato Nacional de Slalom e o

Campeonato Nacional Kayak Cross – Águas Bravas Clube – (Registo n.º

3343/2025/02/13).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 140/2025 – Atribuição de apoio

financeiro para a realização do “Ultra Trail do Marão 2025” – Associação

Desportiva Marão Trail – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 5213/2025/03/11).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 141/2025 – Protocolo de

cooperação entre o Município de Amarante e a Universidade Portucalense

Infante D. Henrique – (Registo n.º 1153/2025/01/16)

9. CULTURA – Deliberação n.º 142/2025 – Regulamento das Marchas Populares

das Festas do Junho | 2025 – (Registo n.º 2065/2025/03/13).

10. CULTURA – Deliberação n.º 143/2025 – Cine–Teatro de Amarante – Fixação de

preço de bilhética para o espetáculo “Amigas e Rivais” – (Registo n.º

2059/2025/03/13).

11. AMBIENTE – Deliberação n.º 144/2025 – 3.ª Edição do Concurso de Fotografia e

Ilustração "A Floresta é a minha escola" – Aprovação do regulamento – (Registo

n.º 2049/2025/03/13).

12. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 145/2025 – Atribuição de topónimo na Freguesia

de Travanca – (Registo n.º 1867/2025/01/25).

13. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 146/2025 – Atribuição de topónimo na União das

Freguesias de Freixo de Cima e de Baixo – (Registo n.º 4000/2025/02/21).

Reunião ordinária n.º 7/2025, de 21.03.2025  Página 3 de 4

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 147/2025 – Repavimentação da ex–EN312 –

Aprovação do projeto de execução e lançamento da empreitada – (Registo n.º

2033/2025/03/12).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 148/2025 – Repavimentação das ruas Dr.

Manuel Monterroso, Poeta Alfredo Brochado, Acácio Lino, Arqueólogo José

Pinho, Alto das Murtas, Ilídio Sardoeira, Mota Alves, pracetas Arqueólogo

José Pinho e Albano Sardoeira e Travessa das Murtas – Indeferimento de

receção definitiva – (Registo n.º 10879/2024/12/19).

16. EMPREITADAS – Deliberação n.º 149/2025 – Arranjos urbanísticos e obras de

manutenção de vias municipais – Lote 3 – Auto de suspensão parcial – (Registo

n.º 1829/2025/03/06).

17. EMPREITADAS – Deliberação n.º 150/2025 – Arranjos urbanísticos e obras de

manutenção de vias municipais – Lote 6 – Auto de suspensão parcial – (Registo

n.º 1899/2025/03/06).

18. EMPREITADAS – Deliberação n.º 151/2025 – Reabilitação do Centro Paroquial

de Figueiró para a constituição de edifício de habitação multifamiliar, ao

abrigo do programa Primeiro Direito do PRR – Auto de suspensão parcial –

(Registo n.º 1243/2025/02/12).

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 152/2025 – Reabilitação do Centro Paroquial de

Figueiró para a constituição de edifício de habitação multifamiliar, ao abrigo

do programa Primeiro Direito do PRR – Homologação de auto de recomeço –

(Registo n.º 1812/2025/03/13).

20. EMPREITADAS – Deliberação n.º 153/2025 – Adaptação da ex–Escola Primária

de Carvalho de Rei para Edifício de Apoio aos Desportos de Natureza – Lote 1

– Liberação faseada de caução – (Registo n.º 403/2025/01/07).

21. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 154/2025 – Manual de Gestão – Primeira

revisão – (Registo n.º 1948/2025/03/10).

22. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 155/2025 – Regime Geral de Proteção de

Denunciantes de Infrações – Relatório anual | 2024 – (Registo n.º

Reunião ordinária n.º 7/2025, de 21.03.2025  Página 4 de 4

2060/2025/03/13).

23. ISENÇÕES – Deliberação n.º 156/2025 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas pelo licenciamento de operações urbanísticas – Requerente:

Frederico Miranda Moura – (Registo n.º 396/25 LE–EDI).

24. ISENÇÕES – Deliberação n.º 157/2025 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas pelo licenciamento de operações urbanísticas – Requerente:

António José Teixeira Pinto – (Registo n.º 319/25 LE–EDI).

25. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 158/2025 – Desocupação temporária de

habitação – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 2009/2025/03/12).

///xxx///